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Arkkitehti hoitaa kivipuutarhaa veden 
kaupungissa
Marco Casagrande osallistuu Venetsian 
arkkitehtuuribiennaaliin jo kolmatta kertaa – tällä kertaa 
Taiwania edustaen

Venetsia. Auringonvalo siilautuu ikkunoiden läpi kirkkaana lattialle 
levitetylle lasimurskalle.
     Lasimurskan ja lasisten kivien keskellä kulkee lautojen päällä reitti, 
joka johtaa teräsputkikehikoihin ripustettujen keinujen luo. 
     
Taiwanin paviljonkiin rakennetun puutarhan materiaalit ovat kovat, mutta 
sen tarkoitus on henkiä hiljentymiseen tarvittavaa rauhaa. Sijaintikin on 
otollinen, turisteja kuhisevan Pyhän Markuksen torin vieressä Palazzo 
delle Prigionin renessanssipalatsissa.
     "Tarkoitus oli rakentaa zen-puutarha lasista, mutta se on muuntunut 
pikkuhiljaa tähän muotoon", lasimurskaa kämmenellä tasoittava Marco 
Casagrande sanoo. Lasinen kivipuutarha You-Yuan on hänen johtamansa 
Casagrande Laboratorion työ Venetsian arkkitehtuuribiennaaliin. Mukana 
on ollut sekä suomalaisia että taiwanilaisia tekijöitä.
     "Karsastin sitä, että työstä tulisi liian designinomainen, halusin, että se 
on ennemmin prosessi. Manifestini on, että kaupungin on oltava komposti, 
erilaisista jätteistä artikuloitu."
     
Kaikki työssä käytetyt materiaalit ovat kierrätettyjä. Lasimurska tulee taiwanilaisesta lasitehtaasta, 
samoin puutarhaan sijoitetut lasiset kivet, jotka ovat syntyneet lasiuuneihin vuosien aikana 
kertyneestä massasta. 
     "Tehtaan työmiehet kertoivat, että lasiuuni on yhtä mittaa kuumana 12 vuotta, jonka jälkeen se 
puhdistetaan. Äärimmäisissä lämpö- ja paineolosuhteissa saattaa johonkin nurkkaan kasvaa helmi. 
Se on täyttä lasia, siis oikea kivi."
     Puutarhan keinut viittaavat taas Suomeen. "Jos zen-puutarhaa ajattelee meditatiivisena niin 
suomalainen puutarhakeinu ajaa saman asian."
     Casagrande sanoo, että häntä kiinnostaa zen-puutarhassa se, että siinä pyritään äärimmäiseen 
kontrolliin. 
     "Samalla myönnetään, että se on mahdotonta. Samalla tavalla kaupunkisuunnittelussa pyritään 
hallitsemaan miljoonien ihmisten elämää ja tapoja, vaikka kyseessä on ikuisuuden kestävä 
rakennustyömaa." 
     
Casagrande osallistuu jo kolmatta kertaa Venetsian arkkitehtuuribiennaaliin, tällä kertaa siis 
Taiwania edustaen. Hän on työskennellyt Taipeissa yliopistossa vierailevana kaupunkiekologian 
professorina. 
     "Kuraattori otti yhteyttä vuosi sitten ja sanoi, että se kaupunkikehityksen suunta jota edustan on 
hänen mielestään tärkein asia mitä Taiwanissa tapahtuu ja hän haluaisi näyttää sen biennaalissa."
     Casagrande Laboratorion lisäksi Taiwanin paviljongissa on esillä videoteoksia norjalaiselta 
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3RW-toimistolta.
     Casagranden työt ovat herättäneet paljon huomiota. Venetsian biennaalin työstä ovat ottaneet 
yhteyttä jo Architectural Review ja New York Times. 
     
Puhutuimpia suunnitelmia Taiwanissa on ollut Treasure Hill -nimisen alueen perusparannus. 
Sotaveteraanien asuttama alue oli alkujaan laiton, mutta Casagranden suunnitelmien pohjalta sinne 
rakennettiin kasvimaita ja jäteveden suodatussysteemi.
     Nyt alueen asukkaita, keskellä Taipein kaupunkia maata viljeleviä vanhuksia pidetään 
eräänlaisina mallikansalaisina. "Alue on legitimoitu siten, että koko asuinalue on muutettu 
taideteokseksi. Virallisesti tein sinne pysyvän maataideteoksen, johon asuminen liittyy."
     "Itselleni se toimii puhtaasti mainoksena. Koska se on noteerattu hyvin mediassa ja 
arkkitehtuuri-instituutioissa, pystyn keskustelemaan asioista viranomaisten kanssa", Casagrande 
sanoo.
     
Taiwanissa Treasure Hill on poikinut suurempia hankkeita, miljoonakaupunkien 
puhdistamissuunnitelmia. 
     "Taiwanissa kaupunkikehitys on tapahtunut hyvin nopeasti, siellä luotiin oikein 
hyperindustrialisaatio. Heillä on paljon rahaa, kun taas teollisuus on jo siirtynyt halvempiin maihin, 
Indonesiaan ja manner-Kiinaan. Teollisuuslaitokset ja saastuneet maat ovat kaupunkien keskustassa. 
Ne täytyy puhdistaa, ja sitä kautta kääntää koko tapa elää kaupungeissa toisenlaiseksi."
     Ajatus sopii hyvin Venetsian arkkitehtuuribiennaalin teemaan "Kaupungit: arkkitehtuuri ja 
yhteiskunta". Teeman kautta pohditaan, miten arkkitehtuuri ja kaupunkisuunnittelu voivat auttaa 
suurkaupunkien kasvavien ongelmien ratkaisussa. 
     Casagrande ei pidä työtä mahdottomana.
     "Taiwanissa ei tarvitse kuin puhdistaa joet ja pistää puita kasvamaan. Ei se ole kuin muutama iso 
liike, muuttaa ihmisten tapa ajatella ja toimia."
     Hän aikoo viedä Taiwaniin suomalaista ympäristöteknologiaa. 
     Luonto on tärkein. Casagranden mielestä sekä rakennus- että kaupunkisuunnittelusta puuttuu 
sielu. Suunnittelussa pitäisi miettiä yhä enemmän paitsi rakennuksen käyttäjää myös sitä, miten 
rakennus liittyy ympäristöön ja luontoon.
     "Ei ole tarpeeksi herkkyyttä. Talon pitäisi olla kuin romaani, paljon enemmän." 



PROFIILI

Tunnustettu mutta kiistanalainen taiteilija
Marco Casagrande (s. 1971) saapui Venetsian arkkitehtuuribiennaaliin Alaskasta, 
jonne hän pestautui kahdeksi kuukaudeksi töihin kalastusalukselle. Ankarissa 
oloissa saatu elämys oli vahva. "Se kyllä oikeasti pisti äijän paikoilleen."
     
Casagrande on liukunut työssään äärimmäisyydestä toiseen. Hän tuli taiteilijana 
tunnetuksi Sami Rintalan kanssa tekemistään teoksista, jotka korostivat 
arkkitehtuurin, ympäristösuunnittelun ja maisemaan sijoittuvan taiteen eettisiä 
arvoja. 
     Vuonna 1999 kaksikon arkkitehtitoimisto teki Savonlinnassa installaation, joka 
oli vastalause maaseudun autioittamiselle. Jaloille nostetuista ladoista koostunut 
teos palkittiin Architectural Review -lehden kilpailussa.
     Vuoden 2000 Venetsian biennaalin johtaja Massimiliano Fuksas kutsui 
Casagranden ja Rintalan biennaaliin. Venetsiassa he esittäytyivät teoksellaan 60 
Minute Man, joka oli laivaan rakennettu pieni tammilehto.
     Vuoden 2000 kesällä Casagrande ja Rintala tekivät Kolin rinteille teoksen Tuhat rauhanlippua. 
Se koostui laskettelurinteeseen pystytetyistä valkoisista lipuista. "Kolin rinteeseen on tuotu 
toimintaa, joka ei sinne alun perin ole kuulunut. Halusimme teoksellamme antaa symbolisen avun, 
akupunktion tai rokotteen", Rintala sanoi kansallismaiseman eheyttämistä puolustavasta teoksesta.
     Casagrande ja Rintala ovat esiintyneet yhdessä Havannan taidebiennaalissa, Jokohaman 
triennaalissa sekä Firenzen, Montrealin ja Puerto Ricon biennaaleissa. 
     
Ennen taiteilijanuraansa Casagrande herätti kohua julkaisemalla 1997 salanimellä Luca Moconesi 
kirjan Mostarin tien liftarit, joka pohjautui hänen kokemuksiinsa palkkasoturina Bosnian sodassa. 
Kirjassa Casagrande kuvaili ampuneensa joukon haavoittuneita sotilaita.
     Poliisi tutki kirjassa esitettyjä toimia, mutta tutkimukset keskeytettiin, koska tapahtumiin ei saatu 
riittävää selvyyttä. Casagrande itse kertoi kohun jälkeen, etteivät kirjan tapahtumat olleet tosia.
     Kun Casagrandea haastateltiin Helsingin Sanomien Kuukausiliitteessä helmikuussa 2001 hän 
kertoi kirjan sittenkin olevan tarkka kuvaus Bosnian tapahtumista. Poliisitutkinta käynnistettiin 
jälleen, mutta se lopetettiin kun entisen Jugoslavian alueelta ei saatu todenperäisiä tietoja.
     
Suomalaisissa arkkitehtipiireissä entiseen palkkasotilaaseen, joka yhtäkkiä ryhtyi tekemään rauhaa 
korostavaa taidetta on suhtauduttu ristiriitaisesti. Casagrande erotettiin helmikuussa 2001 Suomen 
arkkitehtiliitosta puuttuvien opintosuoritusten takia.
     
HANNU PÖPPÖNEN
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